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                                                                    Noutăți  

 
 

 Ministerul Educației lansează apelul competitiv de proiecte pentru 

modernizarea infrastructurii universitare 
 

Data publicării:  28.07.2023 

 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin Planul 

Național de Reformă și Reziliență (PNRR), lansează apelul competitiv de proiecte „Modernizarea 
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infrastructurii universitare pentru un spațiu academic echitabil”, care va fi finanțat prin Planul 

Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educație. 

 Ghidul solicitantului; 

 Anexele ghidului 
 

 Prin Investiția 17: Asigurarea infrastructurii universitare, instituțiile de învățământ superior de 

stat pot obține granturi pentru modernizarea spațiilor de cazare, de cantină, de recreere și 

lectură din campusurile universitare. 

Modernizarea constă în reabilitarea/renovarea spațiilor universitare menționate anterior, cu 

îndeplinirea cerințelor de îmbunătățire a eficienței energetice. Astfel, pe lângă cămine și cantine 

modernizate, studenții vor putea beneficia și de spații de lectură și petrecerea timpului liber 

modernizate, care să le asigure acces la servicii precum: săli de tip lounge/spații de socializare, 

terenuri/săli de sport, grădină/spațiu verde, săli de spectacole/evenimente dedicate studenților, săli 

de lectură, biblioteci, săli de studiu individual/colectiv, săli de sport/fitness și servicii de nutriție, 

bucătărie instructivă, piscină, zid de alpinism, spatii de relaxare amenajate cu biliard, darts, ping-

pong etc. 

 

De asemenea, prin prezentul apel, cel puțin 40% din numărul locurilor din cantine, din spațiile de 

recreere și din numărul locurilor de cazare modernizate vor fi rezervate pentru studenții din medii 

defavorizate. 

Solicitanții eligibili prezentului apel de proiecte sunt toate tipurile de instituții de învățământ 

superior de stat acreditate. 

 

Alocarea financiară totală a apelului de proiecte pentru modernizarea infrastructurii universitare 

este de 116.712.500 de euro. În cadrul acestui apel, un proiect nu poate depăși suma maximă de 

4.000.000 de euro. 

În cadrul prezentului apel, proiectele se depun exclusiv online, prin platforma electronică 

dedicată PNRR, în perioada 27.07.2023 - 20.09.2023. 

Potențialii beneficiari ai apelului pot adresa întrebări legate de depunerea cererilor de finanțare la 
adresa de e-mail infrauniv@edu.gov.ro 

De asemenea, în funcție de calendarul de desfășurare, informații suplimentare vor fi publicate 

în secțiunea dedicată acestui apel. 
sursa: https://www.edu.ro/lansare_apel_PNRR_modernizare_infrastructura_universitara 

 

 

 Federațiile și coalițiile de ONG-uri din domeniul social, FDSC și CRJ s-au 

întâlnit la Guvern pe tema serviciilor sociale 
 

În data de 1 august 2023, a avut loc întâlnirea dintre premierul Marcel Ciolacu, ministrul muncii, 

Simona Bucura-Oprescu, federațiile și coalițiile de ONG-uri din domeniul social, FDSC și CRJ 

pentru un dialog cu privire la modul în care ar trebui reformat sistemul de asistență socială, dar și la 

modul în care au fost realizate controalele în domeniu. 

Sectorul furnizorilor de servicii sociale are parte zilele acestea de o atenție publică fără precedent, 

generată în principal de cazurile de abuz și tratament inuman descoperite în Ilfov și, mai recent, și 

https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2023/PNRR/modernizare_infrastructura_universitara/Ghid_Solicitant_Modernizare_infrastructura_universitara.pdf
https://proiecte.pnrr.gov.ro/#/home
https://proiecte.pnrr.gov.ro/#/home
mailto:infrauniv@edu.gov.ro
https://www.edu.ro/apel_PNRR_modernizare_infrastructura_universitara
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în Mureș. În cadrul întâlnirii, organizațiile au prezentat concluziile și recomandările lor cu privire la 

modalitatea în care a fost realizată campania de control, așa încât inspectorii să fie concentrați mai 

mult pe prevenirea disfuncționalităților și pe calitatea îngrijirii. 

Seria de controale efectuate în ultimele trei săptămâni a relevat o serie de nereguli ale modului în 

care institutuțiile statului își realizează atribuțiile de control. Acestea au avut efecte negative asupra 

oamenilor din centrele vizate, asupra comunității în care acestea funcționează și asupra personalului 

de asistență și îngrijire directă. 

 

Așteptările imediate ale organizațiilor din domeniul social sunt ca: 

Echipele de control să fie pregătite în prealabil cu privire la specificul 

activităților și spațiilor pe care le controlează și să existe norme tehnice adecvate, în fiecare 

din agențiile de control. 
Nu orice serviciu rezidențial cu persoane vulnerabile e un spital. (De exemplu, în acțiunile de 

control se solicită halate albe pentru personal, care nu fac decât să intimideze rezidenții. Se cere 

firmă de colectare a medicamentelor neutilizate, deși se cumpără rețetele personalizat, ca acasă). 

Spațiile de cazare în serviciile de asistență socială nu sunt hoteluri (se solicită cearceafuri albe, 

schimbarea zilnică a lenjeriei). 

Serviciile sociale furnizate de ONG-uri nu privează de libertate (se solicită camere de supraveghere 

în holurile locuințelor, chiar și când acestea sunt apartamente în care au fost organizate locuințe 

protejate). Nu orice bucătărie e cantină – în serviciile furnizate de ONG, beneficiarii gătesc pentru 

că locuința protejată e ACASĂ pentru ei, iar lor li se cultivă deprinderi de viață independentă). 

Serviciul social nu e muzeu. Se întâmplă ca persoanele rezidente să nu fie întotdeauna calme. 

Pereții se mai strică, mobilele se deteriorează, dar ONG-urile nu vor zugrăvi sau cumpăra mobilier 

nou de fiecare dată, așa cum nu se face asta nici acasă. 

                Numărul instituțiilor și al persoanelor care le reprezintă aflate în control în același 

timp trebuie să fie dimensionat potrivit spațiului în care se efectuează vizita.   
Se recomandă evitarea situațiilor în care un grup mare de inspectori (12-15) vin în control în același 

timp, afișarea armelor în spațiile comune cu alți locatari (blocuri/aglomerări de case), pentru că se 

creează sentimentul că beneficiarii sunt periculoși și efectul de teamă și respingere din partea 
comunității va fi foarte greu de contracarat). 

Sancțiunile să fie proporționale cu neregula identificată și adaptate situației concrete de pe teren. 

Comportamentul față de persoanele care se află în centre și locuințe protejate, atât beneficiari, cât și 

personal de îngrijire, să fie respectuos, empatic și centrat pe prevenție și rezolvare de situații.    

Se solicită instituțiilor statului să-și facă datoria, să pună la adăpost beneficiarii care cad pradă 

grupărilor infracționale și să-i pedepsească pe toți cei care au comis infracțiuni, dar situațiile 

constatate în aceste zile nu sunt poveștile ONG-urilor din sectorul social, ale celor ce au clădit ani 

de zile servicii sociale, în care respectul pentru oameni e cel mai important. 

Se solicită realizarea unui Plan de acțiune pentru prevenirea tratamentelor rele, inumane și 

degradante, care să prevină situații precum cele de la Mureș/Ilfov. 

 

Mai multe despre solicitările Platformei Sociale poți afla la 

https://platformasociala.ro/advocacy/intalnire-la-guvern-pe-tema-serviciilor-sociale/ 

 

Finanțarea serviciilor sociale este o provocare constantă și este important să înțelegem punerea în 
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context. Oranizațiile care au participat la întâlnire au arătat că peste 50% din furnizorii de servicii 

sociale din România sunt privați, iar serviciile lor sunt acoperite doar în proporție de 10-14% din 

bani publici. În fapt, ONG-urile sunt investitori în asistența socială din România prin fonduri atrase 

de la donatori privați și internaționali. 

Nevoia de servicii sociale este atât de mare în România încât fiecare categorie de servicii are liste 

foarte mari de așteptare. Finanțarea sectorului de asistență socială din România este însă 

insuficientă pentru a răspunde acestei nevoi în creștere. Fără o alocare financiară corespunzătoare 

nu pot exista servicii corespunzătoare, nici resurse umane profesioniste, nici control eficient. 

  

Aceste probleme au fost deja cuprinse în proiectul de modificare a Legii asistenței sociale 

292/2011, realizat de către MMSS în colaborare cu organizațiile societății civile, în ultimii doi ani. 

Platforma Socială încurajează finalizarea lui cât mai rapidă. 

 

De asemenea, s-a discutat despre necesitatea revizuirii Legii calității serviciilor sociale (197/2012) 

și a Legii privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap 448/2006. 

Platforma Socială a afirmat disponibilitatea de a avansa o foaie de parcurs care să stabilească modul 

în care se va lucra cu ministerul, pentru aceste revizuiri legislative. 

 

În cadrul întâlnirii de ieri, Platforma a atenționat că o relație corectă, de parteneriat cu ONG-urile 

din servicii sociale, înseamnă și consultarea cu privire la alte proiecte majore ce influențează 

sectorul. ONG-urile rămân dispuși la dialog și la lucrul pe acte normative, în măsura în care relația 

cu autoritățile e guvernată de respect pentru munca noastră și de corectitudine. 

Ministrul muncii a precizat că în perioada următoare ONG-urile din sectorul social vor fi consultați 

cu privire la propuneri de modificare a Legii asistenței sociale și vor fi invitați în grupuri de lucru pe 

alte acte normative a căror modificare se intenționează. 

 

La întâlnirea la Guvern au participat organizațiile membre în Platforma Socială:  

FONSS- Federația Organizațiilor Neguvernamentale pentru Servicii Sociale (http://fonss.ro) 

Confederația Caritas România, www.caritasromania.ro 
FONPC – Federația Organizațiilor Neguvernamentale Pentru Copil, www.fonpc.ro 

Federația Dizabnet, www.dizabnet.ro 

 

Cu susținerea: 

FDSC – Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile, www.fdsc.ro 

CRJ – Centrul de Resurse Juridice - https://www.crj.ro 

Federația SenioriNet, www.seniorinet.ro   

ANIP – Asociația Națională de Îngrijiri Paliative, www.anip.ro     

Federația Filantropia, https://federatia-filantropia.ro/ 

 

 Pastila ONG  

 

Oportunități de formare, recomandări de lecturi, podcasturi și newslettere, resurse utile și apeluri de 

finanțare - material realizat de Bianca Radu și Laura-Lucia Găvan 

http://fonss.ro/
http://www.caritasromania.ro/
http://www.caritasromania.ro/
http://www.fonpc.ro/
http://www.fonpc.ro/
http://www.dizabnet.ro/
http://www.dizabnet.ro/
http://www.dizabnet.ro/
http://www.fdsc.ro/
http://www.fdsc.ro/
https://www.crj.ro/
https://www.crj.ro/
http://www.seniorinet.ro/
http://www.anip.ro/
https://federatia-filantropia.ro/
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sursa: www.stiriong.ro 

  

 

 Recomandările OCDE pentru un mediu propice dezvoltării organizațiilor 

societății civile din România - material de Viorelia Manda, manager de proiect, 

Fundația Pentru Dezvoltarea Societății Civile 

 

 
  

          Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) a lansat recent raportul Civic 

Space Review of Romania ce oferă atât o analiză a legislației și practicilor în domeniul protecției 

spațiului civic și respectării drepturilor și libertăților cetățenești cât și o serie de recomandări pentru 

alinierea instituțiilor naționale la standardele de bună practică ale OCDE.  

          Raportul include printre altele și o secțiune dedicată organizațiilor societății civile (OSC). 

Aceasta recunoște rolul pozitiv pe care OSC îl au în societate și oferă o analiză a cadrului legal și 

politic precum și a practicilor din domeniu cu focus pe procesul de înregistrare, obținerea statutului 

de utilitate publică și accesul la finanțare. Raportul analizează deopotrivă provocări și oportunități 

https://www.oecd-ilibrary.org/
https://read.oecd-ilibrary.org/governance/civic-space-review-of-romania_f11191be-en#page1
https://read.oecd-ilibrary.org/governance/civic-space-review-of-romania_f11191be-en#page1
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ce țin de capacitatea și guvernanța organizațiilor și oferă recomandări concrete pentru guvern în 

vederea consolidării și susținerii sectorului.  

Printre recomandările ce vizează OSC se numără: 

    Îmbunătățirea transparenței și a accesului la informații prin asigurare unor date fiabile, 

transparente și actualizate la nivel național privind sectorul OSC. În acest sens se recomandă 

simplificarea procedurilor de înregistrare și asigurarea interoperabilității între Registrul Național, 

Institutul Național de Statistică (INS) și bazele de date deținute de ministere (în special de către 

Ministerul Finanțelor Publice) astfel încât acestea să reprezinte o sursă fiabilă de date naționale 

actualizate. Se recomandă, de asemenea, dezvoltarea (în parteneriat cu societatea civilă) unui portal 

al organizațiilor care să fie conectat la Registrul Național actualizat și să ofere deopotrivă informații 

referitoare la finanțare, participare, oportunități de colaborare și evenimente relevante. 

    Reducerea barierelor birocratice și administrative pentru OSC și dezvoltarea unui sistem 

de suport guvernamental pentru organizațiile care lucreză în domenii de interes public. În 

această direcție, OCDE recomandă valorificarea progreselor înregistrate pentru revizuirea 

sistemului de acordare a statutului de „utilitate publică” și explorarea de noi oportunități pentru a îl 

face cât mai util, mai accesibil și mai puțin împovărător pentru OSC. Totodată, este necesar ca 

guvernul să se asigure de faptul că toate organizațiile care beneficiază de statutul de utilitate publică 

lucrează în domenii de interes public și că sistemul este unul transparent și echitabil. 

     Facilitarea unor surse de finanțare previzibile, durabile și diverse. OCDE recomandă 

creșterea numărului de oportunități de finanțare și luarea de măsuri care să asigure faptul că 

sprijinul financiar este acordat într-un mod imparțial, independent, transparent și uniform, 

menținând astfel autonomia sectorului și permițând OSC să își dezvolte obiectivele strategice și 

capacitățile pe termen lung (de ex. prin intermediul unui fond dedicat societății civile). Este 

important ca acordarea fondurilor guvernamentale să se facă într-o manieră accesibilă, 

nebirocratică, echitabilă și având la bază o serie de criterii clare și transparente aplicate în mod egal 

tuturor organizațiilor. OCDE recomandă, de asemenea, monitorizarea și raportarea finanțărilor 

guvernamentale acordate OSC (pentru a încuraja o abordare mai strategică a mecanismelor de 

finanțare), facilitarea accesului la a o varietate mai mare de surse de finanțare și stimularea 

implicării organizațiilor în activități economice ce ar putea contribui la finanțarea diverselor lor 
activități non-profit.  

Raportul integral poate fi accesat la https://read.oecd-ilibrary.org/governance/civic-space-review-of-

romania_f11191be-en#page159 

Notă: Concomitent cu raportul mai sus prezentat, OCDE a lansat și raportul Open Government 

Review of Romania (https://read.oecd-ilibrary.org/governance/open-government-review-of-

romania_ff20b2d4-en#page1) ce a urmărit analizarea legislației și practicilor în domeniul guvernării 

deschise și oferirea de recomandări pentru alinierea instituțiilor naționale la standardele de bună 

practică ale OCDE. 

  

Publicate în timpul procesului de aderare a României la OCDE, cele două analize sunt considerate 

complementare, ambele oferind recomandări a căror operaționalizare va genera un impact 

semnificativ în relația stat societate civilă contribuind astfel la consolidarea democrației.   
 sursa: www.stiriong.ro, 2 aug 2023 

 

 

https://read.oecd-ilibrary.org/governance/open-government-review-of-romania_ff20b2d4-en#page1
https://read.oecd-ilibrary.org/governance/open-government-review-of-romania_ff20b2d4-en#page1
https://read.oecd-ilibrary.org/governance/open-government-review-of-romania_ff20b2d4-en#page1
https://read.oecd-ilibrary.org/governance/open-government-review-of-romania_ff20b2d4-en#page1
http://www.stiriong.ro/
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    8 august - Ziua internațională a pisicii 
 

Ziua internațională a pisicii este o zi de activism pentru conștientizarea oamenilor față de 

nevoile pisicilor, o zi de luptă împotriva neglijenței și a abuzurilor asupra acestora. 

 

În 2002 Fondul Internațional pentru Bunăstarea Animalelor (International Fund for Animal 

Welfare — IFAW) și alte grupuri pentru drepturile animalelor au propus ca această zi să se țină la 8 

august.  
 

 13 august - Ziua internațională a persoanelor stângace 

În trecut stigmatizaţi, stângacii reprezintă aproape 15% din populația mondială. 

 

Left Handers Day a fost marcată prima dată în 1976, cu scopul de a sensibiliza opinia publică cu 

privire la dificultățile și frustrările cu care stângacii se confruntă în viața de zi cu zi. 

 

În această zi, se organizează competiții sportive între dreptaci și stângaci, demonstrații ale 

abilităților sportive și artistice ale stângacilor, precum și evenimente unde dreptacii sunt îndemnați 

să încerce să folosească unelte și echipamente proiectate pentru mâna stângă, pentru a înțelege cum 

este să trăiești într-o lume proiectată pentru cealaltă mână. 
 

Printre cei mai cunoscuți stângaci se numără Pablo Picasso, Isaac Newton, Albert Einstein, 

Leonardo da Vinci, Michelangelo Buonarroti, Charlie Chaplin, Marilyn Monroe, Jimi Hendrix, 

Robert DeNiro, Martina Navratilova, Wolfgang Amadeus Mozart, Morgan Freeman, Tom Cruise, 

Lady Gaga, Bill Gates, Oprah Winfrey, Phil Collins, Paul McCartney, Hugh Jackman, Lisa 

Kudrow, Ricky Martin, Nicole Kidman, Demi Moore, regina Elisabeta a II-a a Marii Britanii, Bill 

Clinton, Justin Bieber și Barack Obama. Se estimează că numărul persoanelor este în continuă 

creștere. 

 

 

 Toți pentru unul, unul pentru toți! 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Activism
https://ro.wikipedia.org/wiki/Om
https://ro.wikipedia.org/wiki/Pisic%C4%83_de_cas%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/2002
https://ro.wikipedia.org/wiki/Animal

